
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN BUITENLANDS BELEID, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 eri 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzoriderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 2001 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 23 april 2001 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 10 januari 2002, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

1) Wegens zijn historische en socio-culturele waarde: 
- als monument: 
de Augustijnenbrug, gelegen te 
Brugge (Brugge), Augustijnenrei ; Gouden-Handrei ; Hoedenmakersstraat ; Spanjaardstraat ; 
bekend ten kadaster: 
Brugge, 6e afdeling, sectie F, perceelnummer(s) ZONDERNUMMER. 

2) Wegens zijn historische en socio-culturele waarde: 
- als monument: 
de Blinde Ezelbrug, gelegen te 
Brugge (Brugge), Blinde-Ezelstraat ; Vismarkt; 
bekend ten kadaster: 
Brugge, 2e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) ZONDERNUMMER. 

J .. 



, . 

3) Wegens zijn historische en socio-culturele waarde: 
- als monument: 
de Ezelbrug met inbegrip van de trap, gelegen te 
Brugge (Brugge), Ezelstraat ; Sint-Jakobsstraat ; Speelmansrei ; 
bekend ten kadaster: 
Brugge, 4e afdeling, sectie D, perceelnumrner(s) ZONDERNUMMER. 

4) Wegens zijn historische en socio-culturele waarde: 
- als monument: 
de Gruuthusebrug, gelegen te 
Brugge (Brugge), Dijver ; Gruuthusestraat ; 
bekend ten kadaster: 
Brugge, 3e afdeling, sectie C, perceelnummer(s) ZONDERNUMMER. 

5) Wegens zijn historische en socio-culturele waarde: 
- als monument: 
de Leeuwbrug met inbegrip van de beelden, gelegen te 
Brugge (Brugge), Leeuwstraat ; Speelmansrei ; 
bekend ten kadaster: 
Brugge, 4e afdeling, sectie D, perceelnummer(s) ZONDERNUMMER. 

6) Wegens zijn historische en socio-culturele waarde: 
- als monument: 
de Meebrug, gelegen te 
Brugge (Brugge), Groenerei ; Meestraat ; 
bekend ten kadaster: 
Brugge, 2e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) ZONDERNUMMER. 

7) Wegens zijn historische en socio-culturele waarde: 
- als monument: 
de Nepomucenusbrug met inbegrip van het beeld, gelegen te 
Brugge (Brugge), Dijver ; Eekhoutstraat ; Wol1estraat ; 
bekend ten kadaster: 
Brugge, 2e afdeling, sectie B, perceelnumrner(s) ZONDERNUMMER. 

8) Wegens zijn historische en socio-culturele waarde: 
- als monument: 
de Peerdenbrug met inbegrip van het trapje, gelegen te 
Brugge (Brugge), Groenerei ; Peerdenstraat ; 
bekend ten kadaster: 
Brugge, 2e afdeling, sectie B, perceelnumrner(s) ZONDERNUMMER. 

9) Wegens zijn historische en socio-culturele waarde: 
- als monument: 
de Sleutelbrug met inbegrip van de trap, gelegen te 
Brugge (Brugge), Beenhouwersstraat ; Speelmansrei ; Wulfhagestraat ; 
bekend ten kadaster: 
Brugge, 4e afdeling, sectie D, percee1nummer(s) ZONDERNUMMER. 

2 

./ .. 



" 

10) Wegens zijn historische en socio-culturele waarde: 
- als monument: 
de Torenbrug met inbegrip van de lantaarn en de trap, gelegen te 
Brugge (Brugge), Gouden-Handrei ; Spaanse loskaai ; Torenbrug ; 
bekend ten kadaster: 
Brugge, 6e afdeling, sectie F, perceelnummer(s) ZONDERNUMMER. 

11) Wegens zijn historische en socio-culturele waarde: 
- als monument: 
de Vlamingbrug, gelegen te 
Brugge (Brugge), Augustijnenrei ; Sint-Jorisstraat ; Speelmansrei ; Vlamingstraat ; 
bekend ten kadaster: 
Brugge, 6e afdeling, sectie F, perceelnummer(s) ZONDERNUMMER. 

Artikel 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden 
gemotiveerd: 

De historische waarde en meer specifiek ook de architectuur-historische waarde: 

3 

De bruggen over de reien concretiseren niet alleen een eerste poging van de Brugse bevolking 
tot het verdedigen van de stad in de woel ige periode na de moord op Karel de Goede in 1127, 
maar illustreren ook de groei die de stad kort na de aanleg van de omwalling maakt, waardoor 
buitenwijken al snel konden aansluiten bij de binnenstad. Ze illustreren dus de evolutie van 
Brugge als stad in ontwikkeling, als "open" stad. 
Ze zijn bovendien re levante getuigen van de bouwevolutie van stenen bruggen. 

Socio-culturele waarde: 
Als bouwwerken van belangrijke bruggenbouwers zoals de veertiende-eeuwse meester
metselaars Jan van Oudenaerde en Jan Petite, de zeventiende-eeuwse stadsbouwer Jan de 
Wachter en de negentiende-eeuwse stadsarchitect Jean-Brunon Rudd. 

Artikel 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse rege ring van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994) . . 

Brussel, 2 8 -03- 2002 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Ambtenarenzaken en Buitenlands Beleid, 

Paul VAN GREMBERGEN 


